
9657 13/4 88: Skriftligt besvarede spørgsmål 9658 
[Arbejdsministeren] 

Spørgsmål om lediges muligheder for udfol- 
delse dukker op med jævne mellemrum, jf. min 
besvarelse af 15. februar 1988 på spørgsmål nr. 
S 547 fra Preben Møller Hansen (FK). 

Lad mig igen slå fast, at et ledigt medlem na- 
turligvis ikke kan være beskæftiget med egent- 
ligt arbejde og samtidig modtage dagpenge. 

Det er vigtigt, at antallet af arbejdspladser ik- 
ke begrænses ved, at ledige udfører opgaver, 
som ellers ville blive udbudt som egentligt løn- 
net arbejde, og som derfor kunne give et ledigt 
medlem en lønindtægt i stedet for dagpenge. 

I stedet for at fokusere på, hvad ledige ikke 
må beskæftige sig med, synes jeg, man skal in- 
teressere sig for de mange muligheder, der er 
for aktiviteter uden konsekvenser for dagpen- 
gene. 

Der er på regeringens initiativ blevet væsent- 
lig forbedrede muligheder for, at ledige dag- 
pengemodtagere kan deltage i undervisning. 
Ledige medlemmer kan således bevare dagpen- 
gene ved deltagelse i alle former for dagunder- 
visning, der ikke er godkendt som støtteberetti- 
get efter lov om Statens Uddannelsesstøtte. 
Den ledige har med disse regler for eksempel i 
vidt omfang mulighed for at deltage i erhvervs- 
rettet undervisning og i alle efteruddannelses- 
kurser samt en næsten ubegrænset adgang til 
hf-enkeltfagskurser. 

Jeg mener, at denne adgang til aktivitet ved 
at deltage i undervisning er meget vigtig og er 
med til at forbedre medlemmets muligheder for 
på ny at få beskæftigelse. 

De ledige har også mange muligheder for at 
være aktive på andre områder, for eksempel, 
som spørgeren nævner, som besøgsvenner, jf. 
min besvarelse af 18. februar 1988 på spørgs- 
mål nr. S 569 fra Bo Kristensen (KF). Blot må 
der som sagt ikke være tale om beskæftigelse, 
der kan udbydes som egentligt arbejde, da an- 
tallet af egentlige arbejdspladser med fuld løn 
herved begrænses. 

Spm. nr. S 788 

Til kultur- og kommunikationsministeren (23/3 
88) af: 

Breckmann (Fær.): 
»Har ministeren mulighed for at standse den 

diskriminering, som færinger bosiddende i 
Danmark udsættes for sammenlignet med 
f.eks. grønlændere og indvandrere, hvad angår 

nyhedsformidling på eget sprog om hjemlige 
forhold?« 

Begrundelse 

I mange år har det været småt med færøske 
nyheder om færøske forhold i Danmarks Ra- 
dio. De ca. 15.000 hetboende færinger havde 
indtil nytår 2 x 10 minutter om ugen i DR med 
nyheder. hjemmefra læst på færøsk. Udsendel- 
sen kom på FM, men er efter nytår flyttet til 
mellembølge, hvor lytteforholdene som be- 
kendt er meget værre. Til sammenligning kan 
nævnes, at grønlændere nu har 2 x 10 minutter 
på mellembølge, hvor de får nyhederne på 
grønlandsk og dansk. Ydermere har de 5 x 5 
minutter på P3 om ugen, hvor nyhederne for- 
midles på dansk. Indvandrere har nyhedsud- 
sendelser på PI fem gange om ugen på deres re- 
spektive modersmål. Hver udsendelse er på en 
halv time. 

Denne diskrimination over for færinger på 
den dårligt hørbare mellembølge er uaccepta- 
bel, og hermed henstilles det til ministeren at få 
rettet op på situationen. Ændringer må foreta- 
ges hurtigst muligt, hvilket antagelig kunne ske 
med en henstilling til Danmarks Radios besty- 
relse. Primært er det ønskeligt, at nyhederne 
igen kan høres på færøsk på FM, men tillige 
burde sendetiden forlænges, f.eks. til 3 x 10 
minutter om ugen. 

Svar (30/3 88): 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Efter lov om radio- og fjernsynsvirksomhed 
har jeg som minister ikke mulighed for at øve 
indflydelse på den konkrete udformning af 
Danmarks Radios programpolitik. 

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet 
vedlagte udtalelse fra Danmarks Radio, hvortil 
jeg henviser. 

DANMARKS RADIO Bilag 
Generaldirektøren 

Kultur- og Kommunikationsministeriet 

Med skrivelse af 24. marts 1988 har Kultur- 
og Kommunikationsministeriet bedt Dan- 
marks Radio om en udtalelse i anledning af 
spørgsmål S 788, stillet den 23. marts 1988 af 
Oli Breckmann, Færøerne. 


